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Introduktion 


’Socialøkonomi’ er kommet ind i dansk sprogbrug inden for de sidste 10-15 år. Begrebet 
 er kommet ind i kølvandet på ’socialt entreprenørskab’, ’social innovation’ og 


’socialøkonomisk virksomhed’. Efterhånden som de er blevet centrale fænomener i den 
 nuværende udvikling af nye løsninger på forskellige velfærdsopgaver har socialøkonomi 
 vundet indpas som de aktiviteter, der især vedrører arbejdsintegrerende aktiviteter for 
 mennesker, der af forskellige årsager er blevet marginaliserede fra den konventionelle 
 arbejdsmarked. Inden for de sidste ca. 5 år har en ganske stor andel af danske 


kommuner således udviklet strategier for socialpolitiske initiativer og virksomheder 
 under overskriften ’Socialøkonomi’. Det fremstår som et nyt begreb, der samler 
 aktiviteter inden for dette felt, både i offentligt regi og af frivillige organisationer 
 tilhørende den tredje sektor.  


Socialøkonomi er imidlertid et begreb med en lang og betydningsfuld historie i 
 Europa. Det var også tilfældet i Danmark fra sidste halvdel det 19. århundrede og ind i 
 første tredjedel af den 20. århundrede. Derefter forsvinder socialøkonomi ind i den 
 historiske ’glemmebog’. I den tidlige forståelse af begrebet omfatter socialøkonomi en 
 økonomisk og samfundsmæssig tænkning, som tager udgangspunkt i menneskers 
 materielle situation og undersøger vilkår for velstand med udgangspunkt i menneskelige 
 relationer og social retfærdighed. Umiddelbart er det en noget mere afgrænset 


betydning af socialøkonomi, vi finder i dagens Danmark. Det vil vise sig, at den i store 
 træk svarer det til den forståelse, som EU’s Social Business Initiativ i dag står for.   


Det var nysgerrighed efter at forstå, hvordan socialøkonomi i sin nuværende 
 anvendelse i Europa er blevet til, og med fokus på hvilken rolle EU kunne have i den 
 nuværende formulering og diskurs omkring socialøkonomi, som har motiveret denne 
 undersøgelse.  


Rapporten analyserer hvordan begrebet socialøkonomi er kommet på EUs 
dagsorden i midt 1980’erne. Ud over den indholdsmæssige ’rejse’ og diskurs, som 
begrebet har antaget gennem dette forløb, viser rapporten de forskellige roller, som 
EUs forskellige instanser fra Parlament, Ministerråd, kommission og den Økonomiske 
og sociale udvalg har haft i denne proces, hhv. som forslagsstiller, udkast, 
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beslutningstagere, etc. Den viser eksempler på, hvordan EU’s forskellige politiske og 
 økonomisk tiltag har påvirket den måde, hvorpå begrebet ’socialøkonomi’ har vundet 
 indpas i nutidens arbejdsintegrerende politikker i de europæiske lande, inklusive 


Danmark. Der sker en ændring i fokus og diskursen omkring socialøkonomi fra at være 
 erhvervsvirksomheder med et foreningsbaseret ejerskab og en særlig måde at fungere 
 på der går på tværs af sektorer i samfundet, til i dag at omfatte organisationer og 


virksomheder, hvis vigtige formål er at skabe social ’impact’. Denne udvikling illustreres i 
 tekstboksen nedenfor, som gengiver uddrag fra EU-Kommissionens officielle 


karakteristik hhv i 1989 og 2011.  


Denne rapport bidrager til forskningsfeltet med en vinkel på dynamikken mellem EU og 
 medlemslandenes forståelse og praksis omkring socialøkonomi, som er meget lidt 
 undersøgt. Der foreligger analyser og artikler, der beskriver og analyserer udviklingen i 
 de enkelte EU-medlemslande omkring hvordan fænomenerne socialøkonomi, socialt 
 entreprenørskab og social innovation og social virksomhed manifesterer sig politisk og 
 socialt og økonomisk i det pågældende land. Men der er bemærkelsesværdig få 
 undersøgelser som har fokus på, hvordan EU’s dynamik er og hvordan den spiller 
 sammen med forhold i medlemslandene. Faktisk har jeg kunnet identificere én tidligere 
 undersøgelse af socialøkonomi i EU-regi med denne tilgang. Den er udført af to 


forskere i CIRIEC netværket, der var tilknyttet ’Social Economy Europe’. Det er den 
 franske Karine Pflüger og italienske Enzo Pezzini1. De har udført et grundigt arbejde 


Tekstboks  0.1:  Kommissionens karakteristik af socialøkonomi hhv. 1989 og i 
 2011 


1989:  ”[socialøkonomi] Det er en sektor, der består af virksomheder af typen kooperativer, 
 gensidige selskaber eller non-profit foreninger. De defineres ved deres juridiske definition, 
 samt den måde, de organiserer og styrer den produktion, som kan realiseres.”       


Kommissionens kommunikation til Ministerrådet, 18. dec. 1989 
 2011: ”En social virksomhed er en operatør inden for socialøkonomien, hvis formål er 
 at skabe social ’impact’  mere end at skabe overskud/profit til deres ejere eller 
 aktieejere.” 


Kommuniké fra Kommissionen om ’Social Business Initiative’, 2011. 
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med at kontrastere de forskellige positioner, der har karakteriseret instanserne I EU 
 over en 30års periode.     



Rapportens struktur 


Rapporten er opbygget i 4 kapitler ved siden af introduktionskapitlet. Denne indeholder 
 et overblik over rapportens dele, kort om metoden og en præsentation af de væsentlige 
 instanser og organisationer i EU, som er relevante aktører i forhold socialøkonomiske 
 tiltag og beslutninger.  


Kapitel 1 giver et statistisk skøn over størrelsen og udviklingen af beskæftigelsen i 
 virksomheder og organisationer i socialøkonomien i de enkelte medlemslande i EU over 
 perioden 2003-2015. De næste kapitler 2 og 3 kompletterer hinanden.  


Kapitel 2 giver et indblik i det samfundsmæssige grundlag for henholdsvis 


socialøkonomi, forstået som erhvervssektor og det senere udviklede socialpolitiske 
 fokus i EU. Her præsenteres 2 aspekter af hvad man kan kalde historisk arv eller 
 forudsætninger i medlemslandene. Der er tale den a rv , som perioden med den tidlige 
 socialøkonomi har efterladt i form af særlige virksomhedsformer og lovgivning, og som 
 blev udgangspunkt for de nuværende initiativer og forståelser af socialøkonomi i de 
 europæiske lande. Det andet aspekt vedrører 1970’ernes og 80’ernes sociale 


bevægelsers initiativer og sociale innovationer inden for social velfærd i Europa, og som 
 senere har præget konkrete EU-politikker.  


Kapital 3 har EU i fokus med analyse af de politikker og processer vedrørende 
socialøkonomi, som har givet karakteristik til begrebet i nyere tid i Europa.  Analysen 
strækker sig over en 30 års periode og er inddelt kronologisk i 3 perioder:1985-95,1995-
2005, og 2005- i dag. Den første periode bragte socialøkonomi på dagsordenen som en 
del af EUs  erhvervspolitik, i forbindelse med at Europæiske Fællesskab (EF) bliver til 
Europæiske Union (EU) ved Maastricht-aftalen i 1993. Næste periode blev præget af en 
politik fra Kommissionen, hvor social enterprise 2 vandt frem som ny virksomhedsform, 
og socialøkonomi ansås mere og mere som en del af eller identisk med  tredje sektor . 
Den europæiske socialfond (ESF) har gennem begge perioder støttet socialøkonomi 
projekter, og perioden betød også vækst i EU finansieret forskning inden for 
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socialøkonomi feltet. Den tredje og seneste periode fra 2005- og frem til i dag flyttes 
 den dominerende forståelse af socialøkonomi til at være en del af socialt 


entreprenørskab og social innovation med vægt på at skabe ’social impact’ 


gennem ’social business’.  


Kapitel 4 sammenfatter og konkluderer på analyserne både på mikro- og 
 makroøkonomisk niveau. Desuden fremhæves EUs rolle som en definerende aktør i 
 forhold til medlemslandenes forståelse og anvendelse af begrebet socialøkonomi. På 
 den baggrund diskuteres det paradoksale i, at Danmark på den ene side har en lang og 
 glorværdig tradition for organisering inden for socialøkonomi i form af andelsbevægelse, 
 brugsforeninger, arbejderkooperation, gensidige finansieringsselskaber og den 


almindeligt anerkendte frivillige foreningstradition, og på den anden side politisk ´har 
 glemt´ denne tradition for at drive foreningsbaseret økonomisk aktivitet på mange 
 samfundsområder i vores aktuelle samtid, hvor socialøkonomi som begreb politisk i dag 
 stort set er et element i socialpolitisk arbejdsintegration.  



Metode  


Metodisk har det naturligvis været en vigtig opgave at finde det rette empiriske 


materiale. Socialøkonomi er et mindre hjørne i mængden af dokumenter i EU-systemet. 


Her har jeg kunnet trække på den allerede nævnte undersøgelse af Enzo Pezzini og 
Karine Pflüger, der analyserer EUs politik vedrørende socialøkonomi  fra de første 
initiativer og frem til 2011. Den bygger på dokumentanalyse fra forskellige EU-instanser, 
hvilket dels har givet værdifuld empiri og viden til mit arbejde, dels betydet en indgang 
til at forstå de forskellige relevante EU-aktørers aktionsfelter. Den er dermed blevet et 
vigtigt afsæt for min videre søgning af empirisk belæg. Empirien i denne rapport er, ud 
over denne kilde, baseret på EU-dokumenter, udtalelser og studier bestilt eller foretaget 
af disse instanser samt en række teoretiske og empiriske arbejder der henvises til 
undervejs. Det er en undersøgelse af diskursen og aktører omkring socialøkonomi, 
dens definitioner og politikker. Denne undersøgelse inddrager ikke de økonomiske 
aspekter og dynamikker i EU i forhold til socialøkonomi.  
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EU’s instanser og fora med relevans for socialøkonomi  


De instanser og fora, der er aktører med initiativer, meninger og beslutninger 
 vedrørende socialøkonomi, er følgende3:  


EU-Kommissionen er organiseret med 28 Directorates Generales (DG), en for hvert 
 medlemsland. Her har en eller flere DGer  en Enhed, som har med Socialøkonomi4 at 
 gøre. Hvor og hvor mange har varieret gennem tiden. I de første år havde 


socialøkonomi en budgetlinje under DG Erhverv, Handel, Turisme og Socialøkonomi. 


(1989-1997). I 2000 blev socialøkonomi igen integreret nu som en del af Enheden: 


Håndværk, mindre virksomhed, kooperative og gensidige selskaber". I dag varetages 
 socialøkonomi under disse 3 DG’er, hvilken bestemmes af det tema, der er i fokus:   


• DG-EMP: Employment, Social Affairs and Inclusion,  Unit: EMPL,   


• DG-FISMA: Financial stability, Financial services and Capital markets Union og i   


• DG-GROWTH: Internal market, Industry, Entrepreneurship, and SME’s, Unit 
 GROW. 


-  Social Business Initiative (SBI) (oprettet i 2011 og forlænget for perioden 
 2018-23) er den udøvende instans og ligger under Unit Grow .    


-  I forbindelse med SBI oprettedes også Commission’s Expert Group for Social 
 Enterprise (CEGES). Den består af europæiske eksperter (forskere, 


praktikere og andre eksperter på socialøkonomi) fra medlemslande og 
 ansøgningslande. Ekspertgruppen er blevet nybesat for perioden 2018-2024 
 som CEGES II 


.    


Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg (EØSU)5 består af 350  


repræsentanter for det organiserede civilsamfund, hhv. parterne i den sociale dialog 
 (arbejdsgiver- og arbejdstager-organisationer, samt den tredje, som er ’andre grupper’ 


(diversity group) dvs. forskellige civilsamfundsorganisationer. EØSU har en rådgivende 
 funktion over for Parlament og Kommission.   


•  EØSU har en Social Economy Category6, der samler 31 udvalgsmedlemmer fra 
hhv. arbejdsgivergruppen og ’diversity group’, som har en interesse i socialøkonomi. 
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•  EØSUs section other groups  har en temagruppe "Single market, Production and 
 Consumption (INT)"  med "Temporary study group on Social Economy”7 som blev 
 oprettet i 2015 med 6 aktive medlemmer og gjort permanent i 2018.     


     


EU-Parlamentet, som er folkevalgte fra hvert medlemsland. (Af 746 medlemmer har 
 Danmark valgt 12 medlemmer)  


•  Parlamentet har en Social Economy Intergroup, bestående af 


parlamentsmedlemmer og medlemmer af EØSU omkring socialøkonomi. Gruppen 
 mødes hver anden måned, og den er hidtil blevet konstitueret hver gang, der har 
 være parlamentsvalg. Den nuværende består af 80 MEP og 6 politiske grupper  


•  Under Parlamentet er der fire udvalg som har socialøkonomi i sit område:  Under 
 DG Internal Affairs finder ’Committee on the Internal Market and Consumer 
 Protection’ (IMCO). De øvrige er: Economic and Monitary affairs (ECON), 
 Employment and Social Affairs (EMPL) og Regional Development (REGI)   


Rådet for den Europæiske Union, Ministerrådet, Rådet, (Council of Ministers of 
 the European Union) eller Rådet  består af medlemslandenes ministre for de 


respektive politik-områder og er en vigtig instans, når der skal tages politiske 


beslutninger om socialøkonomi, f.eks. juridiske forhold, sammen med EU-parlamentet 
 er det lovgivende. 


Det europæiske Råd (The European Council)8, som udgøres af de 28 


medlemslandes stats- og regeringsledere, der mødes 4 gange om året og behandler 
 mere overordnede strategiske temaer.   


EU eller  Europæiske Union  anvendes i denne rapport uanset, at EU i 1980erne 


faktisk hed  Det Europæiske Økonomiske Fællesskab  eller  EØF/EEC . Det blev oprettet 
 ved Romtraktaten i 1957. Danmark blev medlem i jan.1973. Efter Maastricht traktatens 
 vedtagelse om oprettelse af Det indre Marked i 1992  skiftede det økonomiske 


Fællesskab navn til D et europæiske Fællesmarked (EF/EC)  eller  Fællesmarkedet / EC-
Internal Market . I 2009 opstod  EU / Den Europæiske Union  efter Lissabontraktatens 



(10)10


vedtagelse.  I Bilag 1 findes en oversigt over EUs kommissionsformænd og 
medlemslandene samt hvornår de blev medlem.  
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Kapitel 1: Socialøkonomi i EU-tal for beskæftigelse  


Spørgsmålet om hvor stor socialøkonomien er i EU s medlemslande er, naturligt nok, 
 væsentligt at vide og samtidig vanskeligt at give et præcist svar på. EU har 


tilbagevendende søgt det besvaret, siden Socialøkonomi blev introduceret i EU. Den 
 første initiativ kom fra Det økonomiske og sociale udvalg, EØSU, i 1986, hvor de fik 
 foretaget en undersøgelse af beskæftigelse og organisationer i EU-medlemslandene9. I 
 2000 offentliggjorde CIRIEC forskernetværket resultatet af en stor undersøgelse af 
 beskæftigelsen inden for organisationer i socialøkonomien/det tredje system i de 
 dengang 15 medlemslande. Med udvidelsen i 2003 til 25 og ved de senere udvidelser i 
 2007 og 2013 har CIRIEC på foranledning af EØSU foretaget nye registreringer 


(Monzon og Chavez 2010 og 2015).  


Tabel 1 nedenfor viser resultaterne fra disse tre undersøgelser for hhv. lønnet 
 beskæftigelse inden for socialøkonomisk virksomhed i medlemslandene, 


socialøkonomis andel af den nationale beskæftigelse, samt den procentvise forskel 
 mellem målingstidspunkterne. Tabellen er ordnet sådan, at de lande står øverst, der i 
 2015 viste den højeste andel af beskæftigede i socialøkonomien i forhold til samtlige 
 beskæftigede i landet (søjle 3). I 2015 var de højest placerede lande Luxembourg, 
 Holland, Belgien og Frankrig, som alle ligger med over 9% af arbejdsstyrken i 


socialøkonomi, tæt fulgt af Italien med 8,8%. Dette felt udgøres med andre ord af de 
 oprindelige EU-lande.  


I 2014/15 udgjorde den lønnede beskæftigelse inden for de 4 klassiske 
socialøkonomi virksomhedsformer -kooperativer, gensidige selskaber, foreninger og 
fonde- i de 28 EU-medlemslande 6,3%, hvilket svarer til 13,6 millioner mennesker ud af 
de totalt 215,7 millioner i lønnet beskæftigelse. I Danmark var der i 2014-15 ca.159.000 
ud af 2,678 millioner, svarende til 5,9%. 
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Tabel 1. Beskæftigelse i den sociale økonomi i EU28, pr 1/1 2003, 2010, 2015; samt den 
 relative udvikling mellem hver opgørelse.  


Landene er ordnet efter andelen af  beskæftigede i socialøkonomien i forhold til den totale 
 nationale beskæftigelse i 2015 (kolonne 3)10. 


Land 


Antalbeskæftiget, 2015 National beskæftigelse, 2015 (%) Ændring, 2010-2015 (%) Antalbeskæftiget (2010)  National beskæftigelse,2010 (%) Ændring, 2003-2010 (%) Antalbeskæftiget, 2003


Total i EU28   13.621.535  6,30%  -3,60%  14.137.218  6,53%  26,79%  11.142.883 
 Luxembourg  25.345  9,90%  57,30%  16.114  7,30%  122,32%  7.248 
 Holland  798.778  9,80%  -6,70%  856.054  10,23%  10.87%  772.110 
 Frankrig  2.372.812  9,10%  2,30%  2.318.544  9,02%  16,79%  1.985.150 
 Belgien  403.921  9,00%  -12.7%  462.541  10,30%  65,42%  279.611 
 Italien   1.923.745  8,80%  -13,70%  2.228.010  9,74%  66,72%  1.336.413 
 Spanien  1.358.401  7,70%  9,30%  1.243.153  6,74%  42,53%  872.214 
 Finland  182.105  7,70%  -2,70%  187.200  7,65%  6,73%  175.397 
 Østrig  308.050  7,60%  31,90%  233.528  5,70%  -10,23%  260.145 
 Tyskland   2.635.980  6,70%  7,20%  2.458.584  6,35%  21,00%  2.031.837 
 Estland  38.036  6,20%  0,50%  37.850  2,67%  62,80%  23.250 
 Danmark   158.961  5,90%  -18,70%  195.486  7,22%  21,60%  160.764 
 UK  1.694.710  5,60%  3,80%  1.633.000  5,64%  -4,57%  1.711.276 
 Ungarn  234.747  5,60%  31.7%  178.210  4,71%  135,51%  75.669 
 Irland  95.147  5,00%  -3,60%  98.735  5,34%  -36,43%  155.306 
 Sverige  195.832  4,20%  -61,40%  507.209  11,16%  6,26%  205.697 
 Portugal  215.063  5,00%  -14,00%  251.098  5,04%  19,03%  210.950 
 Grækenland  117.516  3,30%  0,30%  117.123  2,67%  67,72%  69.834 
 Tjekkiet  162.921  3,30%  1,80%  160.086  3,28%  -3,11%  165.221 


Bulgarien  82.050  2,80%  -32.4%  121.300  3,97%  -  - 


Polen   365.900  2,30%  -38,30%  592.800  3,71%  12,20%  529.179 


Letland  19.341  2,20%  -  440  0.05%  46,67%  300 


Slovakiet  51.611  2,10%  14,90%  51.611  1,94%  -54,28%  98.212 
 Kypern  6.984  2,00%  1,32%  5.067  37,80%  12,83%  4.491 
 Rumænien  136.385  1,70%  -16,50%  163.354  1,77%  -  - 
 Malta  2.404  1,30%  102,00%  1.677  43,40%  604,62%  238 
 Slovenien  10.710  1,20%  51,00%  7.094  0,73%  51,87%  4.671 


Kroatien  15.848  1,00%  74.5%  9.084  0,59%  -  - 


Litauen  7.332  0,60%  -18,30%  8.971  0,67%  16,51%  7.700 
Over tid viser de 28 lande et broget billede af ændringer i andelen af lønbeskæftigede i 
de nævnte typer virksomheder og organisationer. Mellem 2003 og 2010 var der en 
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stigning på ca. 3 millioner beskæftigede i socialøkonomien i Europa samlet set, hvilket 
 svarer til 26,79% (søjle 7). Mellem 2010 og 2015 faldt det med knapt 500.000 eller 3,6% 


på EU-niveau (søjle 4). I forhold til det øvrige arbejdsmarked (søjlerne 3 og 6) viser 
 statistikken, at beskæftigelsen i socialøkonomien i 2015 udgjorde 6,3% af den samlede 
 beskæftigelse mod 6,5% i 2010, altså en forskel på -0,2%.  


Disse gennemsnit dækker over store udsving mellem de enkelte lande, og de 
 kan ikke udsige noget om årsager. Men det kan konstateres, at der er en forholdsvis 
 større stigning i det tidsrum, hvor finanskrisen brød ud. Hvis vi tager perioden mellem 
 2010 og 2015, hvor gennemsnittet i EU samlet set faldt med 3,6%, så havde lande som 
 Luxembourg, Belgien, Italien, Danmark, Sverige, Portugal, Bulgarien, Polen, Rumænien 
 og Litauen alle fald på mellem 14 og 61%; mens lande med positiv vækst i samme 
 periode var Spanien, Østrig, Tyskland, Ungarn, Slovakiet, Slovenien og Kroatien. 


Stigninger hhv. fald i andelen af beskæftigede i socialøkonomien kan udtrykke flere 
 forhold. En lille stigning i andelen kan både ske fordi der har været en stor vækst i 
 antallet af beskæftigede i sektoren og fordi tallet er forblevet stabilt eller faldet, mens 
 den totale antal beskæftigede i samfundet er faldet. En tilsvarende mekanisme fungerer 
 i forhold til tolkning af fald i den relative andel i beskæftigelsen.   


Tabel 2 nedenfor giver et indblik i, hvor forskellig den forholdsvis lille forandring, 
 som er sket på EU niveau, udtrykker sig for 4 udvalgte lande, der alle ligger tæt på EU 
 gennemsnittet. Her viser Danmark og Sverige de største udsving med hensyn til hvor 
 stor en andel af den totale beskæftigelse, der kan tilskrives virksomheder og 


organisationer inden for socialøkonomien i hhv. 2010 og 2015, nemlig en tilbagegang 
 fra 7,2% til 5,9% for Danmark og fra 11.2% til 4,2% for Sverige. Både Tyskland og UK 
 har næsten uændret andel af SØ beskæftigelse på nationalt niveau. For Tyskland lå 
 andelen på 6,7% i 2015, en lille stigning fra de 6,4% i 2010, og i UK ligger andelen 
 uændret på 5,6% for begge målinger, men på baggrund af hhv. et fald i antal 


beskæftigede i socialøkonomi virksomheder på -4,6% mellem målingen i 2003 og 2010 
og stigning på 3,8% mellem 2010 og 2015. 
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Tabel 2. Lønnet beskæftigelse i socialøkonomi i hhv. EU 28, Danmark, Sverige, Tyskland, 
 UK. 


Tekst   EU28  Danmark  Sverige  Tyskland  UK 


Antal beskæftigede i SØ, Jan.2003  11.142.883  160.764  205.697  2.031.837  1.711.276 
 Antal beskæftigede i SØ, Jan.2010  14.137.218  195.486  507.209  2.458.584  1.633.000 
 Antal beskæftigede i SØ, Jan.2015  13.621.535  158.961  195.832  2.635.980  1.694.710 
 Forskel mellem 2003 og 2010 (%)  26,8%  21,6%  6,3%  21,0%  -4,6% 


Forskel mellem 2010 og 2015 (%)  -3,6%  -18,7%  -61,4%  7,2%  3,8% 


SØ af national beskæftigelse, 2010  6,5%  7,2%  11,2%  6,4%  5,6% 


SØ af national beskæftigelse, 2015  6,3%  5,9%  4,2%  6,7%  5,6% 


Socialøkonomien, dens organisationer og beskæftigelse, er et område, som er 


vanskeligt at måle statistisk. Der er forskel mellem landene på, hvilke virksomheder og 
 organisationer, der statistisk registreres som socialøkonomiske, og det er en type 
 virksomhed, som er vanskelig at indfange statistisk, da den både har en etisk og en 
 juridisk side. Det er også et felt, hvor der er stor forskel mellem medlemslandene mht. 


systematisk registrering af virksomheder og organisationer, ligesom der heller ikke er 
 helt overensstemmelse landene imellem med hensyn til hvad der inkluderes som 


Tekstboks1.1: Om måling og statistik over socialøkonomi og tredje sektor 
 o  FN udgav i 2001 Handbook of Non profit Institutions in the System of National 


accounts.  (Det var ansporet af John Hopkins university's international 


comparative undersøgelse af nonprofit organistioner og den frivillige sektor under 
 ledelse af L.M.Salamon  


o  CIRIEC/EU-kommissionen udgav i 2006 Manual for drawing up the Sattelite 
 Accounts of Companies in the Social Economy: Cooperatives and Mutual 
 Societies. Brussels, European Commission, DG for Enterprise and Industry og 
 CIRIEC, udarbejdet af J.Barrea, J.L Monzon  


o  En international CIRIEC arbejdsgruppe ledet af Marie Bouchard, University of 
 Montreal, Canada om måling af socialøkonomi social og økonomisk som 


resulterede i udgivelserne i 2009 af The Worth of the Social Economy og i 2015 
 The Weight of the Social Economy. ILO er engageret i dette arbejde og 


medudgiver af resultatet af arbejdsgruppen.   


https://www.ilo.org/Search5/search.do?searchLanguage=en&searchWhat=social+ec
onomy 
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socialøkonomi. Der er dog taget initiativer til en forbedring af situationen. Med 
 inspiration fra FN’s arbejde med ’satelite accounting’ for non-profit og almennyttige 
 organisationer afholdt Kommissionen i 2004 et seminar om muligheden for at 


etablere ’Satelite Accounting’ for alle organiseringer i socialøkonomien. På et udbud fra 
 Kommissionen kunne CIRIEC i 2006 udgive en manual for ’Satelite Accounting’ for 
 virksomheder i den sociale økonomi. Den er senere blevet fulgt op af en internationalt 
 arbejdsgruppe, der involverede ILO og CIRIEC- forskere under koordination og ledelse 
 af Marie Bouchard11.   


Delkonklusion 


Efter denne korte talbaserede gennemgang af socialøkonomi i medlemsstaterne, vil 
 næste kapitel behandle socialøkonomi i Europa konceptuelt og historisk.  Her vil blive 
 fokuseret på de historiske rødder i medlemslandene, som stadig har indflydelse og 
 aktualitet i forhold til nutidens forståelser af socialøkonomi i EU og dets medlemslande, 
 og desuden vil der blive givet eksempler på sociale velfærdsorganiseringer og 


græsrodserfaringer, som Europa så opstå i 1970erne og 80ernes sociale bevægelser i 
Europa. 



(16)16



Kapitel 2: Historiske forudsætninger i EU  


Dette kapitel præsenterer elementer af det ’bagtæppe’, som EU’s socialøkonomi politik 
 udvikler sig på. Dette gøres med henblik på at forstå, hvor socialøkonomi som begreb 
 kommer fra, samt at give en historisk baggrund for begrebet, både som en 


samfundskategori internationalt i Europa men også med nationale variationer. Her 
 præsenteres samfundsfænomener i EU’s medlemslande på 2 felter, som begge 


eksisterede, før EU satte socialøkonomi på dagsordenen i 1989, og som dermed er en 
 del af forudsætningen for medlemslandenes politiske interesse og disses mulige 
 konsensus eller divergenser omkring EUs initiativer omkring socialøkonomi. Det drejer 
 sig på den ene side om, hvad man kan kalde den socialøkonomiske arv. Her tænkes 
 på traditioner for virksomheds- og organisationsformer og organiseringer mellem 
 socialøkonomiske aktører, som er udviklet i forbindelse med den tidlige socialøkonomi, 
 samt de nationale lovgivninger om socialøkonomi, der er opstået og er i vigør i de 
 enkelte lande. 


Et andet aspekt af den historiske arv, som har  givet ’føde’ til det nuværende  
 socialøkonomibegreb, udgøres af den række af sociale organiseringer og bevægelser, 
 der opstod i Europas civilsamfund i 1970’erne og 1980’erne, og som har vist sig at være 
 socialt innovative forløbere for det nuværende fokus på socialøkonomi i EU’s officielle 
 politik   Det er dels bølgen med økonomisk demokrati i arbejdslivet, som  vandt frem i 
 1970’ernes efterdønninger på ungdomsoprøret dels de  forskellige græsrodsinitiativer 
 på det sociale område  og deres kritik af den offentlige service- og velfærdsektor som 
 påvirkede konkrete politikker i dette felt i en række lande i Europa. Her tænkes på 
 forhold som behandling af psykiatriske patienter, børneforsorg og vilkår for mennesker 
 med psykiske eller fysiske handikap, som fik praktikere og pårørende til at udvikle andre 
 løsninger. En del af disse er faktisk senere taget ind af EU som elementer i 


reformeringen af velfærdsmodellerne i Europa. 
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Arv fra den tidlige socialøkonomi 


 I perioden fra midten af 1800-tallet og første tredjedel af 1900-tallet, skabtes et 
 økonomibegreb, socialøkonomi, der omhandlede social retfærdighed og fordeling af 
 værdiskabelsen i samfundet. Begrebet kan spores tilbage til 1830 hvor den franske 
 liberale økonom Charles Dunoyer udkom med "Traité de l Éonomie Sociale" og talte for 
 en moralsk tilgang til økonomi12. Historisk er det den periode hvor feudal- og 


laugssystemer afvikles i Europa, og afløses af liberalisering af handel og 


industrialisering af produktionen. Som konsekvens af disse nye vilkår for produktion og 
 rigdom udvikledes nye virksomhedsformer og forskellige økonomiske teorisystemer.  


Begrebet socialøkonomi kom til at karakterisere både en social praksis i form af 
 forsøg med alternative virksomhedsformer og en samfundsvidenskabelig tilgang til 
 økonomi på linje med nationaløkonomi og liberal økonomi, og det var et europæisk 
 fænomen. Begrebet fandt anvendelse og udvikledes inden for forskellige ideologiske 
 sammenhænge. Det var en periode hvor økonomisk tænkning tog flere retninger i 
 Europa. I grove træk drejer det sin om hhv. liberal økonomi, nationaløkonomi og 
 socialøkonomi med centre i henholdsvis UK, Tyskland og Frankrig (Demoustier, 2001 
 og 2006). Den franske kooperationsforsker Henri Desroche identificerede i sit værk om 
 socialøkonomi ’Pour un traité de l’économie sociale’  tre ideologiske traditioner i 


socialøkonomisk filosofi hhv.: liberale, kristne og socialistiske strømninger (Demoustier 


& Rousslière, 2994). En manifestation af denne ideologiske diversitet afspejles i den 
 gruppe af arrangører, der stod bag socialøkonomiboden på Verdensudstillingen i 1889 i 
 Paris (100 året for den franske revolution). Her havde franske socialøkonomer 


arrangeret en ”socialøkonomisk landsby”, hvis indhold spændte fra arbejdsvilkår i 
 industri og minedrift over sociale forhold, kooperative former for organisering og 
 ejerformer (Demoustier, 2001; Demoustier & Roussiere 2004; Godenau, 1989). Ifølge 
 Godenaus13 analyse af begivenheden var det samlende element, at alle var 


republikanere og imod stat og socialisme14. Fra 1850’erne og frem havde 
Socialøkonomi været tilstede som emnefelt på verdensudstillingerne både i 
Storbritannien og Frankrig, hvilket vidner om dets styrke på det tidspunkt. 
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Det er i denne historiske periode, at det foreningsbaserede fælleseje af 


produktions- og servicemidler udvikles i form af kooperativt organiserede virksomheder 
 og organisationer, og det blev et instrument for kapitalsvage befolkningsgrupper både 
 blandt by-arbejdere og bønder til at forbedre deres livssituation økonomisk og socialt. 


Ud over de økonomisk orienterede retninger – national økonomi, socialøkonomi og 
 liberal økonomi med centre i hhv Tyskland, Frankrig og England,  opstår sociologi også 
 som fagdisciplin15. I slutnote 15 uddybes dette nærmere.  


Socialøkonomi som internationalt fænomen blev befæstet i 1895, da det 


lykkedes at danne Den Internationale Kooperative Alliance-ICA. Det foregik i London. 


De grundlæggende landsorganisationer kom fra 9 europæiske lande deriblandt 


Danmark, samt fra Argentina, Australien, Indien, Australien og USA16. ICA er stadig en 
 af de vigtige referencer internationalt i forhold til kooperative virksomheder, gensidige 
 selskaber og spare- og kreditkasser. I 1908 lanceredes et internationalt tidskrift om 
 socialøkonomi, "Les Annales de la Regie directe", som udkom på 4 sprog frem til 1943. 


Initiativtager og udgiver var franskmanden Edgard Milhaud, professor i økonomi ved 
 Genève Universitet. Det blev forløberen for det nuværende belgiske tidsskrift Annals of 
 Public and Cooperative Economics, hvis eksistens Milhaud sikrede gennem skabelsen 
 af organisationen "International Centre of Research and Information on Public, Social, 
 and Cooperative Economy (CIRIEC) i 194717. 


I Danmark blev det socialøkonomi som praksis, der kom til udfoldelse i 
 samfundet i højere grad end det blev socialøkonomi som politisk begreb eller 


samfundsteori. Fra sidste halvdel af 1800 tallet, efter liberaliseringen af erhvervs- og 
 foreningslivet fra 1849 og frem, kom der en veritabel opblomstring af foreningsbaseret 
 økonomisk virksomhed inden for mange sektorer i samfundet, både i produktion, 
 forarbejdning af fødevarer, forbrugervirksomhed, forsikring, sparekasse, 


skolevirksomhed mm 18), som fik stor økonomisk og social betydning. En søgning på 
Nationaløkonomisk Tidsskrift for socialøkonomi  på Google Scholar viste dog, at også 
danske økonomer i den periode behandlede emnet socialøkonomi. Søgningen viste at 
socialøkonomi jævnligt nævnes/omtales i årene fra årtusindskiftet og de næste 25-30 
år.  I 1909 anmeldtes således en ny udgave af bogen "Socialøkonomi" meget kritisk af 
K. Riis Hansen. Den var udkommet første gang i 1889 forfattet af landbrugslærer Jacob 
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E. Lange19). Bogen kom senere i 6 oplag, den sidste i 1948. Lange var selv aktiv i det 
 Radikale Venstre og meget engageret i Husmandsbevægelsen. Socialøkonomiske 
 tanker fik politisk udtryk bl.a. i Retsforbundet og hos Det radikale Venstre. Jordlovene 
 omkring husmandsbrug fra begyndelsen af 1900-tallet er bl.a. resultat af denne 


indflydelse20). Langes inspiration til socialøkonomien var imidlertid amerikaneren Henry 
 George, som han mødte i 1887-88 i England. I Langes værk refereres der ikke til de 
 samtidige europæiske retninger21, selvom hans karakteristik af socialøkonomi 
 (tekstboks 2.1) er på linje med det, der præsenteres af den europæiske bevægelse, 
 både hvad angår syn på og formål med økonomi som en humandisciplin og 


kombinationen af en praktisk, politisk og videnskabelig vinkel. 


Efter anden verdenskrig genfindes socialøkonomi som et adjektiv, der anvendes f.eks. 


når man beregner de socioøkonomiske konsekvenser af et givent politisk initiativ, indtil 
 EU tager begrebet ind som en del af deres politikformulering omkring den sociale 
 dimension i EU-politik. og indtil midt i 00erne , hvor socialøkonomi i den nuværende 
 forståelse af socialøkonomi i dansk kontekst tager form i Kommissionens udtalelser.   



Virksomheds- og organisationsformer i socialøkonomien 


På det praktiske plan kom den tidlige socialøkonomi til at fokusere på dårligt stillede 
 befolkningsgruppers kamp ud af fattigdom gennem selvhjælp og økonomisk 


samarbejde blandt folk med samme interesser/behov.  I denne periode opstod og 
 Tekstboks 2.1: Karakteristik af socialøkonomi i Danmark i 1909   


"…og dog er socialøkonomien i højere grad end nogen anden [videnskab] en folkelig 
 videnskab. Ikke blot er dens emne sådant, at det umiddelbart vedrører alle, idet det jo 
 er samfundsøkonomiens hovedopgave at klarlægge betingelserne for arbejdets kår, 
 at påvise, hvad der får indflydelse på folks udkomme og på rigdommens lige og ulige 
 fordeling i landet. … Naturvidenskaberne peger på, hvad der er rigtigt. Det gør 


socialøkonomien også, men tillige påpeger den hvad der er ret… “ . 


 Uddrag fra Forordet til 4. udgave af bogen Socialøkonomi  
Kilde:  Jakob E. Lange (1942) Socialøkonomi.  Side 8. 
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formaliseres flere nye virksomhedsformer der, grundlæggende, kan karakteriseres som 
 værende enten personbaserede eller kapitalbaserede ejerformer. Sidstnævnte bliver 
 kendt som aktieselskabet. De personbaserede former kaldes også foreningsbaseret 
 økonomisk samarbejde og udvikles som hhv  gensidige selskaber (mutuals), den 
 kooperative virksomhedsmodel og foreningsmodellen. De er medlemsejede 
 virksomheder og organisationer, som udvikles inden for alle former for økonomisk 
 aktivitet, afsætning, indkøb, produktion, forarbejdning, gensidig finansiering og 
 forsikring22.  Forskellen mellem aktieselskabsformen og de foreningsbaserede 
 selskaber handler om den position, kapitalen har i forhold til den aktivitet -arbejde, 
 produktion eller fælles service-  som man er gået sammen om at realisere. Det er 
 grundlæggende regler om hhv ejerskab, grundlag for indflydelse og fordeling af 


overskud der adskiller dem fra aktieselskabsformen. Mens aktieselskabet i sin essens 
 er et fællesskab af aktieejere, som investerer og har indflydelse og får udbytte efter 
 størrelsen på deres investering, så er kooperativet et forening af personer, der 


samarbejder om et fælles kommercielt eller ikke kommercielt formål, hvor evt. overskud 
 fordeles efter den aktivitet, man har med kooperativet og ikke i forhold til hvad man har 
 investeret. Kapitalen er midlet til at tjene sit udkomme og ikke målet for virksomheden.  


Tekstboks  2.2: De kooperative værdier og principper som vedtaget af ICA’s 
 medlemsorganisationer ved den seneste revision i 1995 


1.  Frivilligt og åbent medlemskab 


2.  Demokratisk medlemskontrol (en person, en stemme) 


3.  Medlemsøkonomisk deltagelse (medejerandele; økonomisk overskud 
 fordeles til fælles virksomhed og i forhold til medlems aktivitet med 
 kooperativ.  


4.  Autonomi og uafhængighed 
 5.  Uddannelse 


6.  Samarbejde mellem kooperativer  
 7.  Omsorg for lokalsamfundet 


De søges båret af værdier som: SELVHJÆLP – SELVANSVAR – DEMOKRATI – 
LIGHED - RETFÆRDIGHED – SOLIDARITET. Se bilag 4 for den ledsagende tekst.  
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Tekstboks 2.2  gengiver de principper for økonomisk samarbejde, som forener 
 kooperative virksomheds- og organisationsformer internationalt23. Disse retningslinjer 
 og værdier er interessante af flere grunde. Ud over de principper, der gælder for det 
 interne økonomiske samarbejde mellem medlemmer/medejere, så indeholder de tillige 
 opfordring til intern kooperativ solidaritet mellem medlemmer og kooperativer (6. princip) 
 og eksternt i forhold til lokalsamfundet (7. princip) og endvidere en grundopfattelse af, at 
 kooperation er noget, man lærer (5. princip).  Hvordan disse idealer udmøntes i praksis 
 har mange variationer. Her er det et samspil mellem udformningen af de konkrete 
 vedtægter for virksomheden eller organisationen og hvordan det oversættes i 
 ledelseskulturen og forretningsstrategierne. Dette udgør et rigt forskningsfelt.  


Socialøkonomiske og kooperative tankegange har indgået i politikker i flere 
 europæiske lande, inklusive den danske national- og kommunalpolitik, og har påvirket 
 både erhvervskultur og lovgivning24. I mange af de europæiske lande har udviklingen af 
 foreningsbaseret virksomhed, både de kommercielle og de ikke kommercielle, været 
 væsentlige for den sociale og økonomiske udvikling og betydet bedre vilkår for 
 mindrebemidlede. I nogle tilfælde har disse virksomheder været eller er økonomisk 
 dominerende inden for flere brancher og sektorer. Det gælder både produktion og 
 forarbejdning i sektorer som landbrug, byggeri, industri, sparekasser, finans- og 


forsikringsselskaber. De foreningsbaserede virksomheder har haft og har stor betydning 
 for store befolkningsgruppers udkomme og for de nationale økonomier. Et markant 
 eksempel på dette er den danske andelsbevægelses afgørende betydning for 


bondestandens sociale og økonomiske udvikling og den dominerende position deres 
 andelsselskaber havde mht eksportindtægter i en lang periode op til omkring 1960 og 
 dermed udgjorde et væsentlig grundlag for vigtig råvareimport til industriproduktion.   


Historisk har disse virksomheder og organisationer sluttet sig sammen i 


føderationer (kooperative paraplyorganisationer) og igen i nationale sammenslutninger, 
 både inden for de enkelte samfundssektorer25,  landbrug, industri, håndværk og andre 
 erhvervsaktiviteter (forsikring, forarbejdning, forbruger, boligfinansiering, opsparing, 
 forsyning osv.) og på tværs af erhvervssektorer. I Frankrig samlede man i 1970 alle 
 disse paraplyorganisationer på tværs af økonomiske sektorer, både de 


markedsorienterede og de ikke markedsorienterede, under forkortelsen CNLAMCA26, 
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som oversat betyder "National Samling for kooperativer, gensidige selskabers og 
 foreningers aktiviteter".  


Udover nye kooperative virksomhedsformer (andelsselskabet, kooperativet) og 
 de gensidige selskaber (forsikring, sparekasser, realkredit) var foreninger den tredje 
 form, der blev lovlig og formaliseret i forskellig grad de europæiske lande27. Der var dels 
 tale om foreningsformer, som var knyttet til ens bopæl og dermed indebar obligatorisk 
 medlemskab. Herunder hører fx vandværk, elværk og sygekasser, som blev drevet af 
 en forening af borgere og fungerer økonomisk efter det såkaldte ’hvile i sig selv’ princip, 
 som udelukker udbetaling af overskud på investering. Derudover var der tale om 


frivillige foreninger, dvs. foreninger, hvor medlemskab er frivilligt. Eksempler herpå er 
 idræt, gymnastik, kultur, sundhed, aftenskole, osv. Begge foreningstyper fungerer på 
 basis af forskellig grad af frivillig arbejdskraft. 


Den fjerde virksomhedstype, der vinder frem i denne historiske periode er to nye 
 former for fondsvirksomhed, hhv. erhvervsdrivende og almennyttige fonde: Der er 
 forskelle på hvordan de formaliseres i de forskellige lande, men generelt er der tale om 
 en fundats, som er rammesættende for de formål og anvendelse af overskud, samt for 
 hvordan bestyrelsen skal sammensættes og fornys; ofte vil den være selvfornyende 
 efter de kriterier, der er nedsat i fundsatsen, men der kan også være tale om en hybrid 
 med en foreningslignende struktur.  Et dansk eksempel på sidstnævnte er den 


selvejende institution, der dels er en hybrid mellem privat og offentlig fondskonstruktion, 
 og dels findes som en selvstændig fondsopbygning (Lund & Berg, 2016:28-33).  Det er 
 fundatsens sociale formål, som gør dem til en del af socialøkonomien.   


Lovgivning vedrørende virksomheder og organisationer i den social økonomi  
 En anden vigtig arv fra den tidlige socialøkonomi er den lovgivning om de forskellige 
 foreningsbaserede organisationsformer, som er blevet skabt. Flere lande indfører en 
 speciel kooperativ lov, der funderer sig på de kooperative principper i sin helhed, mens 
 andre overlader dette til de enkelte virksomheder. Denne arv er væsentligt som 


angivelse af, hvordan man, med eksisterende lovgivning og tradition i de enkelte lande, 
har forskellige betingelser for at institutionalisere nuværende socialøkonomiske 
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virksomheder og organiseringer. Grækenland, Spanien og Portugal er lande hvor 
 socialøkonomi er skrevet ind i landets forfatning. Frankrig, Spanien og Italien er lande 
 med andelslovgivning. Det er værd at fremhæve, at sådanne statslige love normalt også 
 vil rumme krav om at honorere de sociale og værdimæssige aspekter ved principperne.  


I dansk sammenhæng har vi ikke en andelslov, men vi har lovgivning om det 
 økonomiske samarbejde i andelsvirksomhed –lov om visse erhvervsdrivende 
 virksomheder, LBK nr.659-, og der er en særlig skattelovgivning for sådanne 
 virksomheder. Det samme gælder lovgivning vedrørende gensidige selskaber, 


foreninger og fonde. Denne lovgivning gælder alene det økonomiske samarbejde, som 
 er formuleret i overensstemmelse med de kooperative principper – med en stemmeret 
 baseret på personen og ikke indskuddets størrelse og uddeling af overskud i forhold til 
 indsatsen og ikke investeringen i virksomheden, samt retten til at organisere sig 


føderativt mellem kooperative enheder. De øvrige kooperative  principper omtales ikke 
 og har historisk været formaliseret i organisationens egne vedtægter, og  således op til 
 organisationerne selv28. Der har været flere forsøg på at formulere en andelslovgivning i 
 Danmark, som alle mislykkedes, bl.a. omkring 1910 og igen i første halvdel af 


1980’erne. De skandinaviske lande er fælles om ikke at have en specifik andelslov.  


Storbritannien var et pionerlandet mht. kooperative erfaringer og formuleringen af de 
 kooperative principper, men de fik ikke en egentlig andelslov. Selvom landet har affødt 
 flere betydelige socialøkonomiske tænkere, så er det liberal økonomi med 


begrebet ’tredje sektor’, som anvendes, når der tales om foreninger og andre non-profit 
 virksomheder og disse rolle i en mere social retfærdig fordeling af ressourcer, ikke 
 socialøkonomi.  


Sammenfattende består de afsæt, der er efterladt fra den tidlige periode, både af 
 historiske erfaringer, praktiske virksomhedsformer og organiseringer samt noget 


lovgivning. Det er disse afsæt, som i høj grad stadig giver særpræg til de enkelte 


medlemslande og samtidig er det disse erfaringer, der trækkes på, når der i dag skabes 
sociale virksomheder. Det er tankevækkende , at det er i de lande, hvor man ikke fik en 
egentlig lovgivning på dette felt, at man fortrinsvis anvender termen tredje sektor frem 
for socialøkonomi.     
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’Arv’ fra civile bevægelser – europæiske banebrydere for socialpolitiske  reformer  


Det andet historiske element, der kan ses som ’medspiller’ fra medlemslandene i forhold 
 til EU’s politiske tiltag, er hvad man kan kalde empiriske forløbere for den nuværende 
 socialøkonomi som den udtrykkes i EU. De eksempler, der gives i det følgende, er 
 udvalgt i forhold til de temaer, som er blevet taget op i EU senere. De er ikke udvalgt i 
 forhold til, hvad der er sket i alle medlemslandene i den pågældende periode. 1970’erne 
 og de tidlige 1980’ere var en periode, hvor forskellige former for økonomisk demokrati 
 var på dagsordenen i Europa. Perioden medførte også organisatoriske og 


indholdsmæssige fornyelser inden for bl.a. socialforsorg i de enkelte lande. I Danmark 
 var der eksperimenter med kollektiver og medarbejderejede virksomheder og skabelse 
 af forløbere for hvad vi i dag kender som socialøkonomiske arbejdspladser. Politisk var 
 der kræfter for indførelse af love vedrørende økonomisk demokrati, og der blev indført 
 medarbejderdeltagelse i bestyrelser i de større virksomheder. Desuden var det i disse 
 år, at der blandt omsorgsmedarbejdere inden for den offentlige forsorg og hos andre 
 berørte ’græsrødder’ opstod forskellige alternative former for social forsorg og aktivitet 
 for mennesker med fysiske eller psykiske handikap. Der udvikledes forskellige arbejds- 
 og bofællesskaber.  


Her skal nævnes tre eksempler på nybrud eller sociale innovationer, som alle er 
 folkelige reaktioner og innovative løsninger. De udvikledes i slutningen af 1970’erne og 
 n af 1980’erne, og de kan spores ind i den nuværende socialøkonomi-tænkning i 
 Kommissionens programmer for social entreprise , socialt entreprenørskab og social 
 innovation m.v. Det er sociale kooperativer i Italien, eksperimenterne i 


Storbritannien/England med at fremme dannelsen af kooperative, medarbejderstyrede 
 virksomheder. Det tredje græsrodsinitiativ er den organisatoriske fornyelse i de 


eksisterende repræsentative organiseringer, som skete i Frankrig, hvor udviklingen af 
 demokratiske virksomheder betød en fornyelse af den eksisterende arbejderkooperative 
 form (organiseret i CG SCOP) samt en fornyet forpligtende netværksdannelse mellem 
 de eksisterende sammenslutninger af foreningsbaserede virksomheder og 


organisationer under benævnelsen socialøkonomi.   
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Italien - Græsrodsbevægelse inden for Socialpsykiatrien: Sociale kooperativer 
 En af de politiske socialreformer I 1970’erne i Italien handlede om, at psykiatriske 
 patienter så vidt muligt skulle ud af institutionerne og integreres bedre i samfundet. Det 
 betød drastiske ændringer i den offentlige organisering af institutioner for mennesker 
 med psykiske sygdomme i denne periode. Sociale kooperativer opstod som 


græsrodsinitiativer, hvor behandlere startede lokale organiseringer med de tidligere 
 patienter, og valgte den eksisterende kooperative lovgivning som basis for 


formaliseringen i en virksomhedsform.  


Disse sociale kooperativer, som de blev kaldt, fik et særskilt lovgrundlag i 1991. 


De er virksomheder, der er kooperativt ejet og ledet, og hvis formål det er enten at yde 
 en social service over for mennesker med plejebehov, såsom børnehaver, ældrecentre 
 mv, eller at fungere som produktionsvirksomheder med beskæftigelse (og træning) af 
 mennesker, som af forskellige grunde ikke passer ind på konventionelle arbejdspladser, 
 men hvis livsvilkår forbedres ved at blive integreret i reelle arbejdsfællesskaber. I det 
 første tilfælde er medlemmerne/medejerne typisk medarbejderne, og de kaldes ”type A 
 sociale kooperativer”. I det andet tilfælde, det såkaldte ”Type B socialt kooperativ”, kan 
 alle beskæftigede være medlemmer.29  


Med lovgivningen i 1991 blev der taget højde for, at det grundlæggende er 
 kooperative strukturer inden for socialforsorgsaktiviteter, som har et andet 


indtjeningsgrundlag end konventionelle private produktionsvirksomheder, og der blev 
 formaliserede muligheder for samarbejde med offentlige sociale myndigheder. Euricse 
 forskningscenter for socialøkonomi i Trento udgav i 1998 Social enterprises and New 
 Employment in Europe. En forløber for det senere EMES forskernetværks centrale 
 forskningstema. Sociale kooperativer fremhæves i dag af EU som et af 


kerneeksemplerne på Work Integration Social Enterprises (WISE)30.   
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England – Græsrodsbevægelse for kooperativ iværksættelse af arbejde - CDA  
 Ved slutningen af 1970’erne var Storbritannien (UK) præget af krise. Arbejdsløshed og 
 social uro var et socialt problem både blandt industriarbejdere og blandt efterkommere 
 af immigranter fra de tidligere kolonier. Her opstod en meget aktiv græsrodsbevægelse 
 for at demokratisere arbejdslivet, som førte til ICOM bevægelsen (Industrial Common 
 Ownership Movement), der handlede om at skabe fællesejede, kooperative 


arbejdspladser. Mellem 1975 og 1986 skabte man i England over 1200 medarbejder-
 ejede kooperativer, der beskæftigede knapt 8000 personer31.  


Analyser viser, at de var koncentreret i områder, hvor der også var aktiv 


støttestruktur i form af CDA’er (Co-operative Development Agencies). Det første CDA 
 blev dannet i 1976 i Scotland og hurtigt efterfulgt af ca. 100 flere samme år, hvoraf 80 
 lykkedes med at opnå finansiering til at kunne ansætte iværksætterrådgivere. De opstod 
 i fattigere bykvarterer over hele landet. Der var fokus på at hjælpe uerfarne 


arbejdssøgende med at starte virksomhed i fællesskab. De fleste var små med op til 3 
 ansatte. CDA’erne udviklede metoder til at støtte unge, som ville skabe egen 


arbejdsplads i fællesskab. Med Thatchers indtræden som premierminister i 1979 blev 
 fronterne trukket op. CDAs  var et decentralt system for støtte til kooperative 


iværksættelser, som i mange tilfælde var i samarbejde med lokale myndigheder, særligt 
 i de kommuner, hvor Labour havde styret.  I midt-1980erne nedlagde Thatcher-


regeringen ’Greater London Council’, som havde været en aktiv politisk kraft for den 
 lokale støtte til CDA’erne.  


CDA findes stadigvæk i flere bykvarterer og hedder nu ofte Community 
 Development Centers32.  Disse organiseringer blev imidlertid forløbere for  social 
 enterprises’ i EU. Ved Tony Blairs overtagelse af regeringen 1997 og lanceringen 
 af ”The third Way”, bliver ’social enterprise’ og den tredje sektor mellem privat og 


offentlig virksomhed et væsentlig led i regeringens modernisering af velfærdspolitikken. 


I den forbindelse inddrages de eksisterende  social enterprises   som var opstået i 
opposition til Thatcher-regeringen i  regeringens socialpolitik33. Det indleder en periode, 
hvor staten støtter socialt entreprenørskab og social enterprise i UK  i betydeligt omfang 
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økonomisk og politisk34. Fra1999 kom der bl.a. støtte til dannelse af en repræsentativ 
 landsorganisation, ved navn Social Enterprise UK , for de eksisterende lokale 


organiseringer og netværk, og lovgivning om en ny type virksomhed:  Community 
 Interest Companies  (CIC); en virksomhedsform, der er privatejet, men med et særligt 
 socialt formål og dermed særlige lokale afgiftsforhold.  


I sidste halvdel af 1980erne var UKs CDAere en vigtig inspirationskilde for 


skaberne af Sveriges støttestruktur for lokale udviklingscentre for kooperative 


virksomhedsformer (LKU), der voksende frem i sidste halvdel af 1980erne. Det skete 
 med de etablerede kooperative føderationers og det offentliges støtte. LKU hedder i dag 
 Coompanion. Se tekstboks 2.3 for en kort beskrivelse. Sverige blev medlem af EU i 


Boks 2.3: LKU–Lokale kooperativa Udviklingscentre. Sverige


Disse engelsk inspirerede organiseringer opstod i Sverige i midt 1980’erne og er i 
 dag vigtige støtteorganisering for socialt entreprenørskab. Det følgende er et uddrag 
 fra artikel af Yohanan Stryjan (2002): 


 “Co-operative development agencies: A network of 26 co-operative 


development agencies (Lokala Kooperativa Utvecklingscentrer, or LKU) provides 
 national coverage as to advice, information and training for co-operatives and for 
 social enterprises. Each local agency is a free standing legal person, generally 
 incorporated as an economic association, established by individuals and 
 organizations in the region (Stryjan, 1997).  


 Membership in these associations varies from case to case and typically 
 consists of co-operative enterprises (or their local branches), civic organisations 
 (popular movements) and (in part of the cases) municipal authorities. Central 


government funds are granted as a matching financing. In return, the LKU is obliged 
 to provide a statutory volume of free of charge advisory and educational services. 


Deeper involvement in specific projects (such as the formation of a particular social 
 co-operative) is normally provided as contracted consulting service.  


 The LKUs collaborate with the authorities that finance training and advice to 


‘social work’ co-operatives. Training often takes place in consultation with LKU and 
 the various adult education organizations. The LKUs are members in a national 
 association, the Association for co-operative development (Föreningen Kooperativ 
 Utveckling, or FKU)”.  


FKU hedder i dag COOMPANION Og repræsenterer 20 lokale ’Coompanion 
 centre’ i Sverige.  


Se mere her: https://coompanion.se/har-finns-coompanion 
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1995. Det interessante i forhold til EUs senere politik, er det fokus på social support 
 structures, som udkrystalliserede af denne ungdomsbevægelse og bliver en del af den 
 engelske regerings nye velfærdspolitik. Disse initiativer og erfaringer fra UK vil man bl.a. 


kunne se afspejlet i EU både i diskursen om socialøkonomi efter 1997 og i den 
 nuværende ECO-SYSTEM tænkning for social enterprise i EU.


Frankrig – Organisatorisk fornyelse og kontinuitet-socialøkonomi genopfindes 
 Den stigende arbejdsløshed med kriseårene i midt 1970’erne ramte også i Frankrig, og 
 en af de politiske løsninger blev at støtte iværksætteri for de svagere grupper med den 
 største arbejdsløshed – ældre, unge og kvinder. Den etablerede arbejderkooperation 
 CG-SCOP35 tog opfordringen op fra ungdomsoprøret og arbejderbesættelser først i 
 1970erne og fik omdannet deres fundats , så medarbejderkooperativformen blev gjort 
 mere anvendelig. Det skete i 1978 ved en lovændring, som muliggjorde oprettelsen af 
 kooperativer med kun 4 personer og med begrænset ansvar (amba), og som åbnede 
 mulighed for at den arbejdsløshedsunderstøttelse personen var berettiget til kunne 
 anvendes til at skabe virksomhed. Fransk kooperativ lovgivning går tilbage til 1947.  


I 1977 havde den franske kooperationsforsker Henri Desroche i forbindelse med 
 en konference for den tværsektorielle paraplyorganisation CNLAMCA (Comité National 
 de Liaison des Activités Mutuelles, Cooperatives et Associatives) foreslået, at 


organisationerne burde genopdage ”socialøkonomi’ som deres samlende begreb, idet 
 de jo har deres forståelse af økonomiske relationer til fælles. Det forslag bliver 


virkeliggjort i 1980, hvor CNLAMCA, tager begrebet socialøkonomi i anvendelse som 
 det, der samler denne gruppe meget forskellige kommercielle og ikke-kommercielle 
 aktiviteter og brancher, (Balaudé & Ballet,2015:10). Det blev officielt med formuleringen 
 af Charter for virksomheder i den Sociale Økonomi i 1980. Heri formuleres et fælles 
 værdigrundlag i 7 paragraffer. Disse er gengivet i tekstboks 2.4.  


I 1977 havde den franske kooperationsforsker Henri Desroche i forbindelse med 
 en konference for den tværsektorielle paraplyorganisation CNLAMCA (Comité National 
 de Liaison des Activités Mutuelles, Cooperatives et Associatives) foreslået, at 


organisationerne burde genopdage ”socialøkonomi’ som deres samlende begreb, idet 
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de jo har deres forståelse af økonomiske relationer til fælles. Det forslag bliver 


virkeliggjort i 1980, hvor CNLAMCA, tager begrebet socialøkonomi i anvendelse som 
 det, der samler denne gruppe meget forskellige kommercielle og ikke-kommercielle 
 aktiviteter og brancher, (Balaudé & Ballet,2015:10). Det blev officielt med formuleringen 
 af Charter for virksomheder i den Sociale Økonomi i 1980. Heri formuleres et fælles 
 værdigrundlag i 7 paragraffer. Disse er gengivet i tekstboks 2.4.  


Som konsekvens af udviklingen i Frankrig skabtes således en fællesbetegnelse 
 for de erhvervsinteresser, som forenede de forskellige virksomhedstyper, der var fælles 
 om det foreningsbaserede kapitalgrundlag (til forskel fra aktieselskabet). Denne 


fællesbetegnelse har dannet grundlag for socialøkonomiens efterfølgende bane ind i 
 europæisk politik samt den nuværende forståelse af socialøkonomi i EU.  


Spanien – speciallovgivning om kooperative virksomhedsordninger 


Spanien kom med i EU i 1986 og nævnes her, fordi landet efter sin indtræden i EU er et 
 af de lande, hvor både politiske organisationer og universiteter har været mest aktive i 
 at give socialøkonomi en central position politisk og socialt. Dette kommer især til udtryk 
 i form af støtte til skabelse af kooperative virksomheder samt grundlag for 


institutionalisering, både via lovgivning og virksomhedsordninger af kooperativt lignende 
 Boks 2.4: Hovedindhold af Charter for virksomheder og medlemmer i CNLAMCA 
 1.  Virksomheder og organisationer fungerer demokratisk; medlemmer er solidariske 


og lige mht. pligter og ansvar 
 2.  Medlemskab er frivilligt  


3.  Alle medejere og virksomheder i socialøkonomi går ind for at skabe nye sociale 
 netværk og forbindelser internt  


4.  Virksomheder i socialøkonomi går ind for lighed for alle og respekterer enhvers 
 ret til udvikling i respekt for individets frie handlen 


5.  Virksomheder i socialøkonomi fungerer efter regler om fordeling af overskud som 
 styrker vækst og bæredygtighed og bedre service for medlemmer under 


medlemmernes kontrol.   


6.  Forskning og forsøg fremmes mhp. samfundets harmoniske udvikling og så både 
 det individuelle og det fælles fremmes.  


7.  Virksomheder i socialøkonomi har som mål at være i menneskets tjeneste.  


For forklarende tekst, se bilag 3 
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virksomhedsformer som ”Sociedades Anónimas Laborales” (SAL) og ”Sociedades 
 laborales” (SL).  Der er kooperative lovgivninger i Spanien, både specifikke for de 
 enkelte delstater og nationalt. Universitære uddannelser og forskning i socialøkonomi 
 har også oplevet ganske imponerende vækst, både i forhold til landbrug og industri 
 sektorerne. Samtidig er Spanien/Baskerlandet hjemsted for et af verdenssamfundets 
 største arbejderkooperative succes‘er –"Mondragon Corporation, Humanity at Work36.  


Delkonklusion  


Som netop er skitseret, er EU’s politik for socialøkonomi blevet til på baggrund af en 
 række forskellige elementer fra Unionens medlemslande. Det gælder både det 
 erhvervspolitiske særpræg via virksomhedsformer, lovgivning vedrørende 


socialøkonomi samt konkrete eksempler på sociale innovationer og initiativer i forhold til 
 sårbare og marginaliserede befolkningsgrupper i EUs gamle medlemslande. 


Det fremgår af analyserne i dette kapitel, at de socialøkonomiske traditioner 
 variere ganske meget EU-medlemslandene imellem. Tilsyneladende har traditionen for 
 demokratisk ledede og kooperative virksomheder den største kontinuitet i Sydeuropa 
 under betegnelsen  économie sociale´. Derimod havde de nordeuropæiske lande – med 
 Storbritannien som kerneeksempel – i det store og hele havde opgivet disse 


organisationsformer, da ´social economy´ blev genintroduceret på EUs initiativ for 30 år 
 siden. I den forbindelse indtager Danmark en paradoksal mellemposition: På den ene 
 side er der her i landet stadig velfungerende andelsvirksomheder, der giver stor 
 beskæftigelse og genererer eksportindtægter. Men de regnes ikke for 


´socialøkonomiske virksomheder` i ordets nugældende fortolkning, så herhjemme er der 
kun nogle få hundrede virksomheder, der lever op til denne EU-inspirerede definition af 
fænomenet. Hvordan den trans-europæiske udvikling er forløbet via EU, analyseres 
nærmere i næste kapitel.     
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Kapitel 3. Socialøkonomi i den Europæiske Union  


Kapitlet er organiseret i 3 underafsnit som kronologisk svarer til 3 epoker, fra 


Socialøkonomi introduceres som et tema for EU politik i 1980-erne, og frem til i dag. Del 
 1 dækker perioden 1985-1994, del 2, 1995-2004, og del 3 dækker fra 2005-2015. 



1985-1994: Socialøkonomi kommer på dagsordenen i EU 


I 1985 overtog den franske politiker, Jacques Delors, posten som kommissionsformand. 


I hans formandsperiode kom begrebet socialøkonomi ind i EU-politikker på 


kommissionsniveau. Men inden havde der været henvendelser til EU vedrørende 
 socialøkonomi, som kom fra de kooperative virksomheders repræsentative 


organisationer i Europa. Det drejede sig om at opnå ligestilling i forhold til andre typer 
 erhvervsvirksomheder i europæisk politik.  Parlamentet var den første instans som 
 anerkendte, at virksomheder i socialøkonomien skal have repræsentation ved 
 Kommissionen. Det skete i 1981 i den forrige kommissær Thorns periode, hvor 
 europæiske kooperativers sammenslutninger i medlemslandene opnåede permanent 
 høringsret i økonomiske og sociale emner. Samtidig skabtes en fælles repræsentation 
 ved EU for de samlede kooperative og gensidige selskaber i Europa. Det blev i 1983 til 
 organisationen CCACC37 "Koordinationsudvalget for Europæiske Kooperative 


Sammenslutninger".  


To år senere sendte EU-Parlamentet en resolution til EU-Kommissionen om 
at ’det potentiale og de erfaringer, som den kooperative sektor besidder bør tages i 
anvendelse i regionalpolitiske og udviklingspolitiske tiltag, og den blev bedt om at 
inddrage repræsentanter herfra i de handlingsprogrammer, der vedrører denne type 
tiltag’ (Pezzini & Pflüger,2013). I forlængelse af dette kom der også en resolution fra 
Parlamentet vedrørende Foreningers mission, styring og regulering i EU. På dette 
tidspunkt er det ikke socialøkonomi der nævnes, men det er opfordring til anerkendelse 
af foreningsbaserede økonomiske organisationer - andelsselskaber/kooperativer, 
gensidige selskaber og foreninger - som forskellige former for fælleseje, der fungerer 
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efter en anden logik end aktieselskabet. De foreningsbaserede virksomheder og 
 organisationer styres af en radikal anden form for økonomisk samarbejde og 


overskudsfordeling end aktieselskabet, hvilket ledte videre til den samlende betegnelse, 
 at de fungerer i en ’socialøkonomi’ modsat en kapitalbaseret økonomi.  Kooperativer, 
 foreninger og gensidige selskaber har, som nævnt, det tilfælles, at de alle organiserer 
 ejerskabet i en forening, som man er medlem af som medejer og ’bruger’ af foreningens 
 formål. Hovedforskellen til aktieselskabet er, som nævnt, at hverken indflydelse eller 
 fordeling af evt. overskud er baseret på, hvor meget man måtte have investeret i 
 virksomheden.  


Socialøkonomi nævnes første gang officielt i EU-regi, i 1986, da man afholdt en 
 stor konference i Bruxelles. Den var arrangeret af ’Det Økonomiske og Sociale Udvalg’ 


(EØSU) i samarbejde med CCACC. I den anledning blev der taget initiativ til en 
 kortlægning af omfanget af socialøkonomi-sektoren i medlemslandene. Den rapport, 
 som udkom i 1986 fik betydning som reference flere år frem. Efter konferencen kom der 
 flere udspil fra Parlamentet, bl.a. en opfordring til at få inddraget erfaringer fra 


medlemslandenes kooperative organisationer i forhold til udformning af EU politikker om 
 regionaludvikling, kvindernes rolle og initiativer til at fremme beskæftigelse, og man 
 vedtog en resolution om non-profit foreninger i EU (Pezzini & Pflüger, 2013:75). 


Socialøkonomi som en del af Fællesmarkedets erhvervsorganisationer m.m.  


EUkommissionen afholdt en stor konference i 1989, denne gang i Paris, 


om ”Virksomheder i den sociale økonomi og virkeliggørelsen af et europæisk marked 
 uden grænser”. Den blev arrangeret i samarbejde med CNLAMCA i Frankrig. I den 
 forbindelse udtalte Kommissionen sig for første gang om socialøkonomi, og udsendte et 
 kommuniké´ til EU-Ministerrådet, hvor socialøkonomi defineres. Hovedindholdet er 
 gengivet i tekstboks 3.1. Den socialøkonomiske sektor ses som bestående af 


virksomheder af typen kooperativer, gensidige selskaber og non-profit foreninger. Disse 
virksomhedstyper medregnes dels på baggrund af deres juridiske form, og dels den 
måde, hvorpå de organiserer og styrer deres produktionsaktiviteter. Som det også 
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